关于召开"中国昆虫学会 2020 年学术年会"的通知

(第二号)

各省、自治区、直辖市昆虫学会全体会员:

经中国昆虫学会十届七次常务理事会研究决定,学会拟于 2020 年 10 月在山东省烟台市召开"中国昆虫学会 2020 年学术年会"。学术年会是全国昆虫学界层次最高、范围最广的科技盛会,对于推进我国昆虫学科发展,促进科技创新和人才成长具有重要作用。大会特邀在国内昆虫学相关领域取得显著成就并具重要学术影响力的院士、专家学者做学术报告,学会诚挚邀请和欢迎昆虫学界的同行参加本次会议。此次会议由中国昆虫学会和中国科协生命科学学会联合体主办,山东省昆虫学会、农业虫害鼠害综合治理研究国家重点实验室、烟台农学会、恒丰银行烟台分行协办,云南滇吉会议服务有限公司承办。现将有关事宜通知如下:

一、举办时间、地点

- 1. 时间: 2020 年 10 月 11-14 日。10 月 11 日下午 14 时后报到; 12-13 日大会报告; 14 日离会。 会议不设接站,请自行前往。
- 2. 地点: 山东省烟台市,南山皇冠假日酒店(原定青岛改到烟台召开)

二、会议内容

- 1.10 月 11 日晚 20:00-22:30,召开十届六次全国理事会扩大会议。
- (1) 主要内容: 汇报学会工作进展情况; 各分支机构负责人汇报 2019 年工作情况。
- (2) 参加人员:全体十届理事及各专业委员会正副主任。为保证会议的有效性,理事会严格执行考勤制度,确实有原因不能参加会议的理事,请委托他人并携带委托书参加会议。2次无故不出席理事会议将取消理事资格。
- 2.10月12-13日: 开幕式和大会特邀报告; 大会报告具体安排如下:

序	姓名	题目	工作单位及职务		
号					
10 月	12 日上生	F: 报告 40 分钟,提问 5 分钟			
1	杨焕明	生命科学的三场革命	中国科学院院士,华大基因研究院理事长		
2	康 乐	飞蝗群聚激素的发现	中国科学院院士,中国昆虫学会理事长		
3	陈学新	害虫生物防治的理论创新与技术突破	浙江大学教授		
10 月	12 日下生	F: 报告 40 分钟,提问 5 分钟			
4	骆有庆	遥感技术在林业有害生物监测预警中的	北京林业大学教授		
		应用与展望			
5	王四宝	蚊虫与微生物互作的分子机制	中国科学院上海植物生理生态研究所研究员		
6	李 胜	蟑螂为"小强"的分子秘密	华南师范大学教授		
7	李云河	二化螟与褐飞虱一构建命运共同体互助	中国农业科学院植物保护研究所研究员		
		对抗水稻抗虫防御			
8	吕常厚	烟台苹果高质量发展提质增效模式	烟台市农业技术推广中心党委书记、主任,		
			烟台农学会理事长		

10 月	10月13日上午:报告30分钟,提问5分钟								
9	崔峰	水稻条纹病毒与媒介昆虫 PPO 免疫	中国科学院动物研究所研究员						
		通路的分子互作							
10	秦成峰	虫媒病毒的 RNAi 抗病毒免疫	军事医学研究院微生物流行病研究所研究员						
11	陈晓光	饮食男女,媒介蚊虫的嗅觉发生和	南方医科大学教授						
		性别决定							
12	周树堂	昆虫生殖发育的内分泌调控机制	河南大学教授						
13	周紫章	果蝇翅发育研究	山东农业大学教授						
14	严冬	果蝇 RNA 修饰研究	中国科学院上海植物生理生态研究所研究员						
10月13日下午: 报告30分钟,提问5分钟									
15	周 欣	东方蜜蜂的演化历史和适应机制研	中国农业大学教授						
		究							
16	葛斯琴	昆虫功能形态学与仿生学研究	中国科学院动物研究所研究员						
17	赵莉蔺	松材线虫与媒介昆虫互作研究	中国科学院动物研究所研究员						
18	程代凤	微生物在诱导昆虫定向行为中的作	华南农业大学植物保护学院副教授						
		用一以红火蚁和桔小实蝇研究为例							
19	郭兆将	小菜蛾对 Bt CrylAc 杀虫蛋白抗性	中国农业科学院蔬菜花卉研究所副研究员						
		的分子机制研究							
20	于 毅	山东省果树害虫绿色防控技术	山东省农业科学院植物保护研究所研究员						

三、墙报展示(墙报自备)

请需要墙报展示的代表及企业自行制作易拉宝带到会上宣传。墙报要求如下:

- 1. 尺寸: 宽 80cm×高 200cm 以内,要求图文并茂,文字简明扼要。
- 2. 热忱欢迎昆虫学及相关领域企业参加会议墙报展示,介绍企业和产品,有意展示和资助的企业请联系学会。

四、会议费、缴费方式及回执截止日期

- 1. 会 议 费 : 1600 元/人(9月25日前交纳); 1900 元/人(9月25日后交纳); 非会员2200元/人。 因会议期间正值旅游旺季,宾馆住宿紧张,组委会将依据提早缴纳会议注册费和提交参 会回执情况,统筹安排住宿,请您理解并予以配合。现场注册缴费的代表(在没有提交 参会回执,没有提前缴纳注册费的情况下)不能保证会议住宿安排。
- 2. 缴费及回执:会前汇款、现场缴费和刷卡。汇款请注明**姓名、单位和"2020 昆虫年会"**字样,汇款后,将汇款扫描件通过邮件发给学会,并提供有效邮箱地址,学会将提供**电子发票**并在开具后发到您的回执邮箱,请自行查收打印。请参会会员于9月25日前将会议费汇至学会账户并将回执发给学会,以便学会和酒店签订会议用房协议。具体汇款信息如下:

户 名: 中国昆虫学会

开户银行:中国工商银行北京海淀西区支行

帐 号: 0200004509089163471 银行行号: 1021 0000 0458

五、会议用餐、住宿、交通费

1. 会议统一安排用餐;住宿费、交通费自理。

套房: 1180 元/天/间。

2. 住宿标准: 标间: 460 元/天/间(2人); 单间: 480 元/天/间(大床房);

注:会务组根据回执先后安排住房,预定房不足时,会务组将作调整。

六、健康防疫

为保障各位参会代表的健康安全,请各位代表在会议期间自行准备和佩戴口罩。

七、联系方式

联系人: 孟晓星 010-64807135 , 13683513637 地 址: 北京市朝阳区北辰西路 1 号院中国昆虫学会

E-mail: entsoc@ioz.ac.cn

主办单位:中国昆虫学会

7中国科协生命科学学会联合体

协办单位: 山东省昆虫学会

农业虫害鼠害综合治理研究国家重点实验室

烟台农学会

恒丰银行烟台分行

承办单位:云南滇吉会议服务有限公司

2020年9月6日

参会回执

姓名	性别	职称	工作 单位	税号	手机号	邮箱	是否自行 携带墙报	住宿标准 (单、标、套间)	是否 合住